
1
CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 

• CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301
 • Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 
• CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301

 • Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

CA COMÉRCIO DE PAPÉIS 

LTDA. - ME E MUNDIAL 

LIVRARIA E PAPELARIA LTDA.

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES Nº 2

Processo Nº 5108608-76.2022.8.21.0001

RMA Nº 5236091-55.2023.8.21.0001 

Vara de Direito Empresarial, Recuperação de Empresas e Falências da 

Comarca de Porto Alegre/RS



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

1. Esclarecimentos Iniciais ............................................. 03

2. Análise Processual ...................................................... 04

Andamento Processual .......................................................04

Cronograma Processual ..................................................... 05

Eventos desde o Ajuizamento da RJ ................................. 07 

Incidentes Processuais ........................................................ 08

Recursos Interpostos ............................................................ 09

3. Informações sobre a recuperanda .......................... 10

As Empresas.......................................................................... 10

Quadro de Funcionários ..................................................... 14

Obrigações Trabalhistas ..................................................... 15

4. Atividades da Administração Judicial ...................... 16

5. Aprovação do Modificativo ao Plano de RJ .............19

6. Cumprimento do Plano de RJ......................................20

7. Análise Financeira ....................................................... 23

Ativo – CA Comércio de Papéis Ltda Me .........................23

Ativo – Mundial Livraria e Papelaria Ltda ..........................25

Passivo – CA Comércio de Papéis Ltda Me.......................26

Passivo – Mundial Livraria e Papelaria Ltda .......................27

 Passivo Sujeito.............................................................28

 Passivo | Passivo Extraconcursal Fiscal....................29

DRE  - CA Comércio de Papeis Ltda ME.............................30

DRE - Mundial Livraria e Papelaria Ltda..............................32

Índices Financeiros .............................................................. 33

 

8. Considerações Finais................................................... 34

9. Glossário ....................................................................... 36

10. Contatos...................................................................... 37

Sumário

2



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

Visando atender ao determinado no artigo 22, II, ‘c’ da Lei 11.101/2005 e às determinações da Recomendação nº 72 do Conselho Nacional de 

Justiça, a Administradora Judicial elaborou o presente relatório com base na documentação apresentada na petição inicial do processo de 

Recuperação Judicial de CA COMÉRCIO DE PAPÉIS LTDA. - ME E MUNDIAL LIVRARIA E PAPELARIA LTDA. e em documentos contábeis e gerenciais 

enviados por e-mail pela recuperanda até 21/10/2024. Na ocasião foram apresentados os atos processuais realizados, tendo como seu último 

evento lançado no E-PROC o de número 417, em 04/10/2024. Feitas tais considerações, a Administradora Judicial passa a apresentar o 

Relatório Mensal de Atividades do processo nº 5147697-43.2021.8.21.0001.

Contudo, há que se fazer ressalvas na interpretação da alínea “c” da LRF, como bem discorre Marcelo Sacramone:

“O administrador judicial não tem a função de ser auditor do devedor, nem responderá pelo insucesso da atividade dele. A conferência de todas as informações 

prestadas pressupõe que o administrador judicial acompanha todo o desenvolvimento da atividade, como forma de atestar sua veracidade. Não foi isso que 

pretendeu a Lei, sob pena, inclusive, do custo de remuneração do referido profissional ser extremamente oneroso à devedora, conforme parâmetros de mercado.”

Logo, a Administradora Judicial assumiu como verídicas as informações prestadas pela recuperanda, não sendo estas alvo de auditoria. Os 

integrantes de equipe técnica responsável pela elaboração do relatório em tela não possuem qualquer interesse financeiro nas empresas 

analisadas.

Porto Alegre, 21 de outubro de 2024.

CB2D Serviços Judiciais Ltda.

Tiago Jaskulski Luz
OAB 71.444

1. Esclarecimentos Iniciais

3



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

2. Análise Processual 
               Andamento Processual

4

No último relatório de atividades, foram apresentados os principais movimentos do processo até o evento 360, pelo qual se informou que fora 

noticiado nos autos a interposição de agravo de instrumento pelo credor BANCO DO BRASIL S/A contra a decisão de concessão da 

Recuperação Judicial. Autuado sob o nº 5139239-84.2024.8.21.7000, o recurso foi recebido sem efeito suspensivo em 03/06/2024, pelo Exmo. 

Senhor Desembargador Ney Wiedemann Neto, da 6ª Câmara Cível do TJRS.

No evento 382, as recuperandas foram intimadas a comprovar o pagamento da(s) parcela(s) de custas vencidas

São essas as principais movimentações até o Evento 370 dos autos principais. São esses os principais eventos do processo até o momento.



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

29/06/2022

Ajuizamento do 
Pedido de 

Recuperação 
Judicial (Artigo 51 

LRF)

10/08/2022

Deferimento do 
processamento 
(Artigo 52 LRF)

2. Análise Processual 
               Cronograma Processual

5

15/08/2022

Assinatura do 
termo de 

compromisso pela 
Administração 

Judicial (art. 33)

01/09/2022

Prazo para 
Habilitações e 
Divergências 

(Artigo 7º,§ 1º LRF)

Publicação do 1º 
Edital de credores 
(art. 52, § 1º LRF))

07/10/2022

Apresentação do 
Plano de 

Recuperação 
Judicial (art. 53 

LRF)

17/02/2023

Edital de aviso aos 
credores sobre o 

PRJ (art. 53)

13/04/2022

Edital de 
Convocação da 
AGC (art. 56, § 1º)

03/05/2023

Assembleia geral 
de credores em 1ª 

convocação

10/05/2023

Assembleia geral 
de credores em 2ª 

convocação

13/06/2023

Assembleia geral 
de credores em 

continuação

02/07/2023

Prazo para 
apresentação de 
impugnações ao 

Juízo (art. 8º)

22/06/2023

Publicação do 2º 
edital de credores 

(art. 7, § 2º)

10/08/2023

Assembleia geral 
de credores em 
continuação – 
Aprovação do 

PRJ

17/08/2022



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

03/05/2024

Concedida a 
Recuperação 

Judicial

2. Análise Processual 
               Cronograma Processual

6



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

Abaixo verificam-se, de forma resumida, as principais manifestações e demais movimentações que ocorreram nos autos do Pedido de 

Recuperação Judicial desde o seu ajuizamento até a apresentação do presente Relatório Mensal de Atividades:

2. Análise Processual 
               Eventos desde o Ajuizamento da RJ

7

DATA DESCRIÇÃO EVENTO

29/06/2022 PEDIDO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 1

10/08/2022 DEFERIDO PEDIDO DE PROCESSAMENTO DA RJ 22

15/08/2022 TERMO DE COMPROMISSO 37

15/08/2022 DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL DO ART. 52, § 1º E AVISO DO ART. 7º, § 1º DA LEI  11.101/2005 40

03/10/2022 CERTIDÃO DE DECURSO DE PRAZO DO E DO ART. 52, § 1º E AVISO DO ART. 7º, § 1º DA LEI  11.101/2005 67

07/10/2022 PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL APRESENTADO 69 E 70

16/10/2022 RELATÓRIDO DA FASE ADMINISTRATIVA DA VERIFICAÇÃO DE CRÉDITOS 72

25/10/2022 RELATÓRIO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 76

25/01/2023 ADITIVO AO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 101

15/02/2023 EDITAL DE RECEBIMENTO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL (ART. 53 DA LRF) 117

16/03/2023 APRESENTADA OBJEÇÃO AO PRJ PELO BANCO DO BRASIL 135

23/03/2023 APRESENTADA OBJEÇÃO AO PRJ POR MULTIPLAN PARKSHOPPING E PARTICIPAÇÕES LTDA. E SILVEIRO ADVOGADOS 144

13/04/2023 EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA AGC (ART. 56, § 1º) -

03/05/2023 ATA DA PRIMEIRA CHAMADA DA ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES 178

10/05/2023 ATA DA SEGUNDA CHAMADA DA ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES 183

13/06/2023 ATA DA CONTINUAÇÃO DA ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES 194

20/06/2023 EDITAL DA RELAÇÃO DE CREDORES DO AJ (ART. 7º, § 2º, DA LRF) 205

10/08/2023 ATA DA CONTINUAÇÃO DA ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES – PRJ APROVADO 238

01/09/2023 SUBSTITUIÇÃO DO AJ POR CB2D SERVIÇOS JUDICIAIS LTDA. 251

04/09/2023 TERMO DE COMPROMISSO CB2D 258

03/05/2024 HOMOLOGADO O PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL E CONCEDIDA A RECUPERAÇÃO JUDICIAL 337



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

Até o fechamento deste relatório, não há incidentes de habilitação e/ou impugnação de crédito.

2. Análise Processual 
               Incidentes Processuais

8

PROCESSO INCIDENTE AUTOR SITUAÇÃO

5054594-11.2023.8.21.0001 Habilitação THAIANE GARCIA PUGLIESE
Distribuído em 30/03/2023. Julgado procedente o pedido. Baixa 

Definitiva em 26/07/2023.

5063567-52.2023.8.21.0001 Habilitação LANA GABRIELA DOS SANTOS GONÇALVES
Distribuído em 12/04/2023. Julgado procedente o pedido. Baixa 

Definitiva em 18/07/2023.

5064279-42.2023.8.21.0001 Habilitação FERNANDA FRANÇA CODA
Distribuído em 13/04/2023. Julgado procedente o pedido. Baixa 

Definitiva em 18/07/2023.

5122365-06.2023.8.21.0001 Habilitação MAPED DO BRASIL LTDA.
Distribuído em 24/06/2023. Indeferida a petição inicial. Baixa 

Definitiva em 17/04/2024.

5127891-51.2023.8.21.0001 Impugnação BANCO DO BRASIL S/A
Distribuído em 30/06/2023. Julgado procedente o pedido. Baixa 

Definitiva em 23/04/2024.

5129513-68.2023.8.21.0001 Impugnação ITAU UNIBANCO S.A.
Distribuído em 04/07/2023. Julgado procedente o pedido. Baixa 

Definitiva em 17/10/2023.

5072392-48.2024.8.21.0001 Habilitação MILENE CORREA MOTTA
Distribuído em 30/03/2024. Julgado procedente o pedido. Baixa 

Definitiva em 29/08/2024.



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

Abaixo, a Administradora Judicial passa a tratar sobre os últimos recursos interpostos:

2. Análise Processual 
               Recursos Interpostos

9

PROCESSO RECORRENTE OBJETO SITUAÇÃO

5178395-50.2022.8.21.7000 ITAU UNIBANCO S.A.

Agravo de Instrumento contra a decisão do ev. 

22, que determinou abstenção dos bancos de 

efe tuar retenção de valores em contas 

bancárias da Recuperanda

Conhecido o recurso e não-provido. ransitado em 

Julgado em 22/08/2023. Baixa definitiva em 

25/08/2023.

5139239-84.2024.8.21.7000 BANCO DO BRASIL S/A
Agravo de Instrumento contra a decisão de 

concessão da Recuperação Judicial (ev. 337)

Conhecido o recurso e não-provido. Transitado em 

Julgado em 02/10/2024. Baixa definitiva em 

04/10/2024.



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

3. Informações sobre a recuperanda
               As Empresas

10

CA COMÉRCIO DE PAPÉIS LTDA. e MUNDIAL LIVRARIA E PAPELARIA LTDA. ajuizaram pedido de Recuperação Judicial, tendo sido reconhecida a 

consolidação substancial pelo Juízo, nos termos do artigo 69 J da Lei n.º 11.101/2005. As sociedades empresárias, além de ter um único sócio 

administrador em comum, Sr. Carlos Alberto Corrêa, também possuem o mesmo objeto social, qual seja Comércio Atacadista e Varejista de 

Material de Escritório, Escolar, Papelaria, Livros e Suprimento de Informática.

Ademais, ambas atuam conjuntamente no mercado e utilizam como nome fantasia, e na fachada de suas lojas, a denominação CASA DO 

ESTUDANTE.

Conforme exposto na inicial, a sede administrativa, com o depósito de mercadorias e escritório administrativo, encontra se no endereço 

Avenida Polar, 406, Bairro Floresta, Porto Alegre (RS). Ou seja, as recuperandas atuam no mercado em comunhão de esforços, na busca de 

resultados econômicos e financeiros, tratando se esta união de um negócio único.

A CA Comércio de Papeis Ltda. iniciou suas atividades em 01/08/1998, como Microempresa (constituída em 24/09/1998), sendo que, no ano 

corrente, foi transformada em sociedade limitada, conforme informações e documentos presentes da inicial. Segundo relatado, inicialmente 

percebeu se importante oportunidade de inserção neste mercado, quando em 2007 foram fechadas as Lojas Globo, ocasião que possibilitou o 

fortalecimento das recuperandas.



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

3. Informações sobre a recuperanda
               As Empresas

11

Frisa-se que quando do pedido de Recuperação Judicial, as recuperandas juntaram certidões declarando a existência dos seguintes CNPJ´s: 

CA Comercio de Papeis Ltda. 

Matriz (Centro Administrativo) – CNPJ: 03.147.163.0001-90 Endereço: Av. Polar, 406 – Jardim Floresta – Porto Alegre/RS

Filial (Loja) – CNPJ: 03.147.163.0002-70 Endereço: Av. Dr. Nilo Peçanha, 1521 – Três Figueiras - Porto Alegre/RS

Filial (Loja) – CNPJ: 03.147.163.0003-51 Endereço: Av. Dr. Nilo Peçanha, 3228 – Chácara das Pedras - Porto Alegre/RS

Mundial Livraria e Papelaria Ltda. 

Matriz – 15.596.005/0001-04 Endereço: Av. Farroupilha 4545 - Marechal Rondon - Canoas/RS

Filial – 15.596.005/0004-49 Endereço: Av. Farroupilha 4545 - Marechal Rondon - Canoas/RS

Filial – 15.596.005/0003-68 Endereço: Av. Doutor Nilo Peçanha, 1640 - Bairro Boa Vista - Porto Alegre/RS



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

3. Informações sobre a recuperanda
               As Empresas

12

Em diligência realizada em 21/10/2024, foi informada a existência também do CNPJ: 03.147.163/0004-32. Dessa forma, seguem as considerações 

de acordo com informações das recuperandas e verificação junto ao site da Receita Federal:

CA Comercio de Papeis Ltda. 

Matriz (Centro Administrativo) – CNPJ: 03.147.163.0001-90 Endereço: Av. Polar, 406 – Jardim Floresta – Porto Alegre/RS – Ativa na Receita 

Filial (Loja) – CNPJ: 03.147.163.0002-70 Endereço: Av. Dr. Nilo Peçanha, 1521 – Três Figueiras - Porto Alegre/RS – Ativa na Receita 

Filial (Loja) – CNPJ: 03.147.163.0003-51 Endereço: Av. Dr. Nilo Peçanha, 3228 – Chácara das Pedras - Porto Alegre/RS – Ativa na Receita 

Filial (Loja) – CNPJ: 03.147.163/0004-32 Endereço: Av. Cristóvão Colombo, 545 – Jardim Floresta – Porto Alegre/RS – Ativa na Receita

Mundial Livraria e Papelaria Ltda. 

Matriz – 15.596.005/0001-04 Endereço: Av. Farroupilha 4545 - Marechal Rondon - Canoas/RS – Ativa na Receita

Filial – 15.596.005/0004-49 Endereço: Av. Polar, 396 – Jardim Floresta – Porto Alegre/RS – Baixada na Receita 

Filial – 15.596.005/0003-68 Endereço: Av. Doutor Nilo Peçanha, 1640 - Bairro Boa Vista - Porto Alegre/RS – Ativa na Receita

Conforme esclarecido pelo representante das recuperandas, as únicas lojas ativas são estas acima destacadas. Esta Administradora Judicial 

aguardo esclarecimentos por parte das empresas, para reportar no próximo relatório.



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

3. Informações sobre a recuperanda
               As Empresas

13

As sociedades empresárias em recuperação judicial, tanto CA COMÉRCIO DE PAPÉIS LTDA., como a MUNDIAL LIVRARIA E PAPELARIA LTDA., 

possuem como único sócio administrador o Sr. Carlos Alberto Correa:

Composição Societária Valor em R$ Representatividade

Carlos Alberto Correa 200.000                    100%

Total 200.000                   100%

MUNDIAL LIVRARIA E PAPELARIA LTDA

Composição Societária Valor em R$ Representatividade

Carlos Alberto Correa 100.000                    100%

Total 100.000                   100%

CA COMÉRCIO DE PAPEIS LTDA ME



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

Conforme relatório da folha de pagamento de fevereiro a junho de 2024, a Empresa possuía o total de 11 colaboradores no início do período 

em análise, qual seja, em fevereiro de 2024 e 10 colaboradores ao final de junho, do mesmo ano. Podemos notar por meio dos documentos 

contábeis enviados que a integralidade dos funcionários estão registrados na recuperanda CA COMERCIO DE PAPEIS LTDA. ME:

3. Informações sobre a recuperanda
               Quadro de Funcionários - CA Comércio de Papeis Ltda. ME

14

11

12 12 12

10 

fev-24 mar-24 abr-24 mai-24 jun-24

Quadro de Funcionários Ativos*
Quantidade

Quadro de Funcionários fev-24 mar-24 abr-24 mai-24 jun-24

Ativos 11 12 12 12 10

Total de Funcionários Ativos 11 12 12 12 10

CA COMERCIO DE PAPEIS LTDA ME

* Destaca-se que as informações aqui consolidadas se referem ao período ora analisado, portanto diferentes das informações contidas no tópico “4” deste 
relatório, o qual foi elaborado na respectiva data da visita.



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

No quadro acima, detalhamos a posição por rubrica das obrigações trabalhistas trazidas no relatório contábil, de fevereiro a junho de 2024. O 

saldo total de obrigações com pessoal foi de R$ 139,18 mil, sem movimentações em todo o período em análise.  Podemos notar que houve 

movimentação no quadro de colaboradores, desta forma, questionamos a administração a respeito dos saldos do passivo não apresentarem 

variação. Tão logo seja esclarecido, apresentaremos no próximo Relatório Mensal de Atividades.

3. Informações sobre a recuperanda
               Obrigações Trabalhistas (Valores em R$) - CA Comércio de Papeis Ltda. ME

15

CA COMERCIO DE PAPEIS LTDA ME fev/24 mar/24 abr/24 mai/24 jun/24
Variação fev a 

jun-24

Obrigações Trabalhistas 139.189,22 139.189,22 139.189,22 139.189,22 139.189,22                          -   

Salários e Ordenados a Pagar 40.504,20 40.504,20 40.504,20 40.504,20 40.504,20                          -   

Encargos Sociais 71.765,88 71.765,88 71.765,88 71.765,88 71.765,88                          -   

Provisões P/ Despesas c/Pessoal 26.919,14 26.919,14 26.919,14 26.919,14 26.919,14                          -   



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

4. Atividades da Administração Judicial

16

Durante o período em observação no presente relatório, o acompanhamento das atividades da recuperanda foi realizado por meio da análise 

da escrituração contábil e relatórios gerenciais, bem como pelo contato realizado com a responsável das recuperandas, Sr. Carlos Alberto 

Correa.

Em diligência virtual realizada em 21/10/2024, fomos recepcionados pelo Sr. Carlos, o qual informou acerca da estrutura da sociedade e locais 

de atividade. Conforme detalhado no slide 12, frisou que a “CA Comércio” é a única recuperanda com operação, sendo composta pela sede 

administrativa e 03 lojas (filiais), estando duas alocadas dentro de shopping centers e a outra dentro de um colégio.

As contas consumo (água, luz, Internet) estão sendo pagas em dia, bem como o INSS, FGTS, demais impostos e salários dos colaboradores. O 

quadro de funcionários atual da recuperanda é de 14* profissionais ativos, sendo em regime CLT, estando todos alocados na “CA Comércio”.

A respeito do faturamento, o representante das recuperandas informou que em fevereiro e março de 2024 são os meses de melhor venda, 

devido ao início das aulas. Informou que obteve faturamento aproximado de R$ 188 mil em julho, R$ 250 mil em agosto e R$ 190 mil em outubro 

de 2024.

Com relação a sua atividade, informou que atende de forma presencial e também realiza vendas pelo seu  site e WhatsApp. O imóvel onde 

está localizado o centro administrativo é da própria empresa e as lojas são todas alugadas.

Desse modo a Administradora Judicial atesta a regular atividade da recuperanda. Abaixo constam os registros fotográficos obtidos no 

momento da visita.

* Destaca-se que as informações aqui consolidadas se referem à data da visita e, portanto, estão mais atualizadas em relação ao contido no tópico “3”, p. 14.



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

4. Atividades da Administração Judicial

17



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

4. Atividades da Administração Judicial

18



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

A Administração Judicial apresenta informações gerais sobre o Plano de Recuperação Judicial aprovado em AGC realizada em 09/08/2023, o 

qual foi homologado em 3 de maio de 2024 (evento 337). Assim, dá-se início ao cumprimento do Plano de Recuperação Judicial.

Abaixo, segue um resumo das condições de pagamento previstas no Plano de Recuperação Judicial aprovado.

5. Aprovação do Modificativo ao Plano de RJ 

19

Classe Subclasse Deságio Carência Prazo Encargos Frequência

Créditos até R$ 10 mil Sem deságio
sem 

carência
Até 1 ano da homologação do PRJ

IGPM + 1% ao 

mês
Mensal

Créditos acima de  R$ 10 mil 70%
sem 

carência
Até 12 meses da homologação do PRJ

IGP-DI  + 1% 

ao mês
Mensal

18 meses Até  120  meses  da homologação do PRJ
IGP-DI  + 3 % 

a.a.
Mensal

Credores Quirografários 

Financeiros
60% 24 meses Até  120  meses  da homologação do PRJ

IGP-DI  + 3 % 

a.a.
Mensal

Classe III – Quirografária

Credores Quirografários 

Operacionais Fornecedores
60% 12 meses Até  120  meses  da homologação do PRJ

IGP-DI  + 3 % 

a.a.
Mensal

Credores Quirografários 

Operacionais Locatícios
60%

Classe I – Trabalhista



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000 20

Diante do exposto, tem-se o início dos pagamentos relativos a classe I – credores trabalhistas. Frisa-se que há atualmente seis credores com 

créditos até R$ 10 mil reais, dos quais foram disponibilizados pelas recuperandas, recibos que comprovam a quitação de quatro credores, 

conforme destacado abaixo: 

É cediço informar, que conforme relatado pelas recuperandas o não pagamento dos dois credores faltantes, deu-se ante a ausência de 

apresentação de dados bancários por estes. Adicionalmente, informou que tão logo sejam obtidos tais dados, efetuará os pagamentos.

Esta Administradora Judicial, no cumprimento das suas funções, performou o cálculo dos encargos de acordo com aquele proposto no PRJ 

apresentado pelas recuperandas e aprovado pelos credores. Cumpre informar que para os casos acima, tais trabalhadores firmaram termos de 

quitação, motivo pelo qual, embora devidos não somaram o saldo devedor.

CA Comércio de Papeis Ltda. e Mundial Livraria e Papelaria Ltda. R$

Classe I -  Credores Trabalhistas | Créditos até R$ 10.000,00

Credor Valor - Edital Art. 18 Valor da Parcela IGP-M + Juros de 1% a.m. Valor Pago Data Pagamento Saldo Devedor

Eduado de Mendonça Heinz 4.900,00                    408,33                   68,87                                    4.900,00     20/08/2024 -                    

Fernanda Franca Coda 689,76                       57,48                     -                                        -              -                         689,76               

Flávio Cavalheiro Mendes 3.850,00                    320,83                   80,35                                    3.850,00     28/09/2024 -                    

Juliana Ferreira do Livramento 5.311,70                    442,64                   110,86                                  5.311,70     21/09/2024 -                    

Lana Gabriela dos Santos Gonçalves 4.421,63                    368,47                   -                                        -              -                         4.421,63            

Márcia Regina Andrade 2.891,20                    240,93                   60,34                                    2.891,20     10/09/2024 -                    

Total 22.064,29                  1.838,69                320,43                                  16.952,90   5.111,39            

6. Cumprimento do Plano de Recuperação Judicial
               Classe I – Credores Trabalhistas com Créditos até R$ 10.000,00



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000 21

No tocante aos credores trabalhistas com crédito acima de R$ 10.000,00, essa tranche é composta por três credores, os quais não foram pagos 

pelas recuperandas ante a ausência de apresentação dos dados bancários por estes.

6. Cumprimento do Plano de Recuperação Judicial
               Classe I – Credores Trabalhistas com Créditos acima de R$ 10.000,00

CA Comércio de Papeis Ltda. e Mundial Livraria e Papelaria Ltda. R$

Classe I -  Credores Trabalhistas | Créditos acima de R$ 10.000,00

Credor Valor - Edital Art. 18 Valor Após Deságio 70% Valor da Parcela Saldo Devedor

Milene Correa Motta 14.981,48                  4.494,44                              374,54                   4.494,44            

Silveiro Advogados 248.735,02                74.620,51                            6.218,38                74.620,51          

Thaiane Garcia Pugliese 23.000,00                  6.900,00                              575,00                   6.900,00            

Total 286.716,50                86.014,95                           7.167,91                86.014,95          



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000 22

De acordo com o Edital do art. 18, a dívida de credores trabalhistas das recuperandas somava R$ 308.780,79, contendo 9 credores. Pra efeitos 

de cumprimento do plano de recuperação judicial, após aplicação do deságio previsto, referido montante passou a ser R$ 108.079,24.

Até o presente momento, as recuperandas apresentaram comprovação de pagamento para quatro credores na soma de R$ 16.952,90, 

demonstrando dessa forma que 16% da dívida foi paga.

Abaixo, segue quadro demonstrativo referente a dívida trabalhista:

6. Cumprimento do Plano de Recuperação Judicial
               Classe I – Credores Trabalhistas - Resumo

16.952,90 ; 16%

91.126,34 ; 84%

Classe I - Credores Trabalhistas em R$

Valor Pago Valor em Aberto



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

7. Análise Financeira
               Ativo – CA Comércio de Papéis Ltda. ME (Valores em R$)

23

 Var R$  Var %

 Ativo 4.052.203      3.225.632      3.256.014      3.319.699  3.392.958       (659.245) -16%

   Circulante 3.372.213      2.545.642      2.576.024      2.639.709  2.712.968       (659.245) -20%

Disponibilidades 2.066.114       1.179.736       1.181.458       1.263.530   1.361.921        (704.192) -34%

Caixa 1.972.667      1.114.310      1.144.692      1.208.377  1.281.636       (691.031) -35%

Bancos Conta Movimento 93.446           65.425           36.766 55.153 80.285  (13.161) -14%

Clientes  (602)  (602)  (602)  (602)  (602) -           -           

Estoques 1.306.701       1.366.509       1.395.168       1.376.781   1.351.649       44.947      3%

Não Circulante 679.990         679.990         679.990         679.990     679.990         -           -           

Imobilizado 679.990         679.990         679.990         679.990     679.990         -           -           

Imóveis 490.000          490.000          490.000          490.000      490.000          -           -           

Veículos 84.600            84.600            84.600            84.600        84.600            -           -           

Outras Imobilizações 105.390          105.390          105.390          105.390      105.390          -           -           

jun-24
fev a jun-24

CA COMÉRCIO DE PAPEIS LTDA ME fev-24 mar-24 abr-24 mai-24



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

7. Análise Financeira
               Ativo – CA Comércio de Papéis Ltda. ME (Valores em R$)

24

Na análise do Ativo da empresa CA Comércio de Papéis Ltda Me, nota-se redução de R$ 659,24 mil, com movimentações nas rubricas “Caixa” 

na importância de R$ 691,03 mil, “ Bancos Conta movimento” no valor de R$ 13,16 mil, e por fim, em “Estoques” com aumento no valor de R$ 

44,94 mil.

As demais contas não apresentam nenhum tipo de variação, sendo que, o ativo não circulante é representado integralmente pelo Imobilizado 

com saldo total de R$ 679,99 mil, sendo R$ 490 mil em Imóveis, R$ 84,60 mil em veículos e por fim R$ 105,39 mil em outras imobilizações. 

Importante mencionar que não foi identificado o computo da depreciação para o imobilizado.

Nesse sentido, é importante esclarecer que o registro da depreciação nos itens do imobilizado devem sempre estar em consonância com as 

normas estabelecidas pelo CPC – Comitê de Pronunciamentos Contábeis.

Esta Administradora Judicial, em observância ao que dispõe a Lei 11.101/05, frisa que é necessário obter autorização do Juízo Recuperacional 

para realização da venda, alienação, transferência ou qualquer outra ação que cause diminuição do ativo da recuperanda.



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

7. Análise Financeira
               Ativo – Mundial Livraria e Papelaria Ltda. (Valores em R$)

25

Na análise do Ativo da empresa Mundial Livraria e Papelaria Ltda., nota-se redução de R$ 53,46 mil, ocorrida integralmente na rubrica de 

“Bancos Conta Movimento”.

As demais contas não apresentam nenhum tipo de variação, sendo que, a rubrica de maior representatividade é o Imobilizado (63,32% do 

ativo total), composta integralmente por móveis e utensílios, possui saldo total de R$ 267,51 mil. Importante mencionar que não foi identificado o 

computo da depreciação para o imobilizado.

Nesse sentido, é importante esclarecer que o registro da depreciação nos itens do imobilizado devem sempre estar em consonância com as 

normas estabelecidas pelo CPC – Comitê de Pronunciamentos Contábeis.

Esta Administradora Judicial, em observância ao que dispõe a Lei 11.101/05, frisa que é necessário obter autorização do Juízo Recuperacional 

para realização da venda, alienação, transferência ou qualquer outra ação que cause diminuição do ativo da recuperanda.

 Var R$  Var %

 Ativo 475.917  438.450  427.787  422.455  422.455   (53.463) -11%

   Circulante 208.406  170.939  160.276  154.944  154.944   (53.463) -26%

Disponibilidades 106.417  68.950    58.287    52.954    52.954     (53.463) -50%

Caixa 53.072   53.072   53.072   53.072   53.072   -           -           

Bancos Conta Movimento 53.345   15.878   5.214  (118)  (118)  (53.463) -100%

Estoques 101.989  101.989  101.989  101.989  101.989  -           -           

Não Circulante 267.511  267.511  267.511  267.511  267.511  -          -          

Imobilizado 267.511  267.511  267.511  267.511  267.511  -          -          

Móveis e Utensílios 267.511  267.511  267.511  267.511  267.511  -           -           

abr-24 mai-24
fev a jun-24

MUNDIAL LIVRARIA E PAPELARIA LTDA jun-24fev-24 mar-24



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

7. Análise Financeira
               Passivo – CA Comércio de Papéis Ltda. ME (Valores em R$)

26

O Passivo da recuperanda apresentou variações no período compreendido entre fevereiro e junho de 2024, nas rubricas de fornecedores, 

obrigações tributárias, empréstimos e financiamentos e contas a pagar. O passivo total é de R$ 1.60 milhão em junho de 2024 

(desconsiderando-se o Patrimônio Líquido). 

Cabe mencionar que as variações apresentadas pela recuperanda são referentes a valores contabilizados a débito (saldo invertido) no 

passivo. Esta Auxiliar do Juízo, realizou questionamento quanto a tais pontos e que não foram respondidos até a conclusão que será 

considerado no próximo relatório mensal de atividade.

O patrimônio líquido apresentou variação apenas quanto ao computo do Resultado do Exercício.

 Var R$  Var %

Passivo 4.052.203 3.225.632 3.256.014 3.319.699 3.392.958  (659.245) -16%

Circulante 913.430  (931.339)  (1.297.601)  (1.445.650)  (1.605.487)  (2.518.917) -276%

Fornecedores 106.233  (1.444.982)  (1.771.066)  (1.870.904)  (2.010.712)  (2.116.945) -1993%

Obrigações Tributárias 112.254           (30.182)  (37.402)  (37.402)  (37.402)  (149.656) -133%

Obrigações Trabalhistas 112.270          112.270          112.270          112.270      112.270          -             0%

Provisões 26.919            26.919            26.919            26.919        26.919            -             0%

Empréstimos e Financiamentos 161.440          15.229             (15.889)  (61.208)  (81.096)  (242.536) -150%

Contas a Pagar 394.314 389.407 387.567 384.674 384.534  (9.780) -2%

Patrimônio Líquido 3.138.772 4.156.971 4.553.615 4.765.349 4.998.445 1.859.672  59%

Capital Social 100.000 100.000 100.000 100.000 100.000 -             0%

Lucros ou Prejuízos Acumulados 111.552 111.552 111.552 111.552 111.552 -             0%

Resultado do Exercício 2.927.220 3.945.419 4.342.063 4.553.797 4.786.892 1.859.672   64%

CA COMÉRCIO DE PAPEIS LTDA ME fev-24 mar-24 abr-24 mai-24 jun-24
fev a jun-24



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

7. Análise Financeira
               Passivo – Mundial Livraria e Papelaria Ltda (Valores em R$)

27

O Passivo da recuperanda não apresentou variações no período compreendido entre fevereiro e junho de 2024. O passivo total é de R$ 485.13 

mil em junho de 2024 (desconsiderando-se o Patrimônio Líquido). 

Cabe mencionar que as variações apresentadas pela recuperanda são referentes a valores contabilizados a débito (saldo invertido) no 

passivo. Esta Auxiliar do Juízo, realizou questionamento quanto a tais pontos e que não foram respondidos até a conclusão que será 

considerado no próximo relatório mensal de atividade.

O patrimônio líquido apresentou variação apenas quanto ao computo do Resultado do Exercício.

 Var R$  Var %

Passivo 475.917 438.450 427.787 422.455 422.455  (53.463) -11%

Circulante 485.256 485.256 485.256 485.256 485.256 -          -          

Fornecedores  (321.049)  (321.049)  (321.049)  (321.049)  (321.049) -           -           

Obrigações Tributárias 48.841    48.841    48.841    48.841    48.841    -           -           

Obrigações Trabalhistas 43.001    43.001    43.001    43.001    43.001    -           -           

Empréstimos e Financiamentos 93.016    93.016    93.016    93.016    93.016    -           -           

Contas a Pagar 621.448 621.448 621.448 621.448 621.448 -           -           

Não Circulante  (118)  (118)  (118)  (118)  (118) -          -          

Empréstimos e Financiamentos  (118)  (118)  (118)  (118)  (118) -           -           

Patrimônio Líquido  (9.222)  (46.689)  (57.352)  (62.684)  (62.684)  (53.463) 580%

Capital Social 100.000 100.000 100.000 100.000 100.000 -           -           

Lucros ou Prejuízos Acumulados  (448.544)  (448.544)  (448.544)  (448.544)  (448.544) -           -           

Resultado do Exercício 339.322 301.855 291.192 285.859 285.859  (53.463) -16%

fev-24 mar-24 abr-24 mai-24
fev a jun-24

jun-24MUNDIAL LIVRARIA E PAPELARIA LTDA



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

7. Análise Financeira
               Passivo | Sujeito (Valores em R$)

28

A recuperanda apresenta um passivo sujeito no valor total de R$ 3.003.330,10 (Edital do Artigo 18 da Lei n° 11.101/2005)  distribuídos na Classe I 

Trabalhistas (R$ 308.780,79) e na Classe III Quirografários (R$ 2.694.549,31): 

Classe I -

Trabalhista; 

308.780,79 

Classe III -

Quirografário; 

2.694.549,31 

PASSIVO CONCURSAL (POR CLASSE)

TOTAL: R$ 3.003.330,10



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

7. Análise Financeira
               Passivo | Passivo Extraconcursal Fiscal (Valores em R$)

29

O passivo fiscal da Mundial Livraria e Papelaria Ltda, não apresenta variação em todo o período em análise, apresentando saldo de R$ 48,84 mil 

na rubrica de Impostos a Pagar ou a Recolher, questionamos a administração da recuperanda a respeito da composição deste valor, sendo 

que, não foram respondidos até a conclusão, portanto será considerada no próximo relatório mensal de atividade. 

O passivo fiscal da CA Comércio de Papeis Ltda ME é de R$ 37,40 mil na rubrica de Impostos a Pagar ou a Recolher, questionamos a 

administração da recuperanda a respeito da composição deste valor, bem como o motivo do saldo estar invertido, os esclarecimentos não 

foram respondidos até a conclusão deste RMA, motivo pelo qual, que será considerado no próximo relatório.

Passivo Extraconcursal Fiscal jun/24 % Passivo Total

Impostos a Pagar ou a Recolher 48.841 10%

MUNDIAL LIVRARIA E PAPELARIA LTDA

Passivo Extraconcursal Fiscal jun/24 % Passivo Total

Impostos a Pagar ou a Recolher  (37.402) 2%

CA COMÉRCIO DE PAPEIS LTDA ME



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

7. Análise Financeira
 Demonstração do Resultado do Exercício - CA Comércio de Papeis Ltda ME (Valores em R$)

30

 Var R$  Var %

Receita Operacional Bruta 3.668.447 1.790.687 701.332 418.084 517.663  (3.150.784) -86%

(-) Deduções das Receitas  (55.031)  (120.991)  (31.618) 000 -                  55.031 -100%

Receita Operacional Líquida 3.613.416 1.669.696 669.714 418.084 517.663  (3.095.753) -86%

Resultado Bruto 3.613.416 1.669.696 669.714 418.084 517.663  (3.095.753) -86%

Margem Bruta 98% 001 001 001 100%

(-) Despesas com Pessoal  (115.835)  (129.018)  (57.974)  (63.612)  (57.291) 58.544       -51%

(-) Despesas Administrativas  (276.539)  (487.983)  (177.434)  (116.034)  (183.041) 93.498       -34%

(-) Despesas Comerciais  (2.338)  (26.197)  (8.132)  (10.540)  (19.413)  (17.074) 730%

Resultado Operacional 3.218.704 1.026.498 426.174 227.898 257.918  (2.960.785) -92%

Margem Operacional 88% 001 001 001 50%

(+/-) Resultado Financeiro  (97.753)  (8.299)  (29.530)  (16.164)  (24.823) 72.930       -75%

Resultado Líquido 3.120.951 1.018.199 396.643 211.734 233.095  (2.887.856) -93%

Margem Líquida 85% 001 001 001 45%

CA COMÉRCIO DE PAPEIS LTDA ME fev-24 mar-24
fev a jun-24

abr-24 mai-24 jun-24



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

7. Análise Financeira
 Demonstração do Resultado do Exercício - CA Comércio de Papeis Ltda ME (Valores em R$)

31

O Faturamento Bruto da Empresa reduziu 86% entre fevereiro e junho de 2024, totalizando R$ 517,66 mil nesse último mês, nota-se alto 

faturamento nos meses de fevereiro (R$ 3,66 milhões) e março (R$ 1,79 milhão). Questionamos a recuperanda acerca de tais exponenciais 

variações e esta aclarou que a sua atividade é a venda de materiais escolares, sendo o pico de vendas entre janeiro a março. 

A recuperanda apresenta despesas operacionais no montante de R$ 259,79 mil e despesas financeiras de R$ 24,82 mil em junho, apresentando 

por fim um lucro líquido de R$ 233,09 mil ao final de junho de 2024.

Abaixo tem-se o gráfico demonstrando o faturamento e o resultado do exercício para o período compreendido de fevereiro a junho de 2024, 

bem como, os percentuais de representatividade do faturamento vs lucro.

3.668.447

1.790.687
701.332 418.084 517.663

3.120.951

1.018.199

396.643 211.734 233.095

85%

57%

57% 51% 45%

fev-24 mar-24 abr-24 mai-24 jun-24

Receitas VS Resultado

Receita Operacional Bruta Resultado Líquido Margem Líquida



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

7. Análise Financeira
 Demonstração do Resultado do Exercício - Mundial Livraria e Papelaria Ltda(Valores em R$)

32

 Var R$  Var %

Receita Operacional Bruta -            -        -      -    -      -      

(-) Deduções das Receitas -             -        -      -    -       -       

Receita Operacional Líquida -            -        -      -    -      -      

(-) Custos das Mercadorias Vendidas -             -        -      -    -       -       

Resultado Bruto -            -        -      -    -      -      

Margem Bruta -            -        -      -    

(-) Despesas com Pessoal -             -        -      -    -      -      

(-) Despesas Administrativas -             -        -      -    -      -      

Resultado Operacional -            -        -      -    -      -      

Margem Operacional -            -        -      -    

(+/-) Resultado Financeiro  (37.467)  (10.663)  (5.332) -    15.996 -21%

(+) Despesas Financeiras  (37.467)  (10.663)  (5.332) -    15.996 100%

Resultado Antes do IRPJ / CSLL  (37.467)  (10.663)  (5.332) -    15.996 6%

Resultado Líquido  (37.467)  (10.663)  (5.332) -    15.996 6%

Margem Líquida  (000)  (000)  (000) -    

jun-24
mar a jun/24

MUNDIAL LIVRARIA E PAPELARIA LTDA mar-24 abr-24 mai-24

Conforme informado pelo representante da recuperanda Mundial Livraria e Papelaria Ltda, a empresa não possui atividade desde dezembro 

de 2023. Dessa forma, a análise das movimentações nas receitas e custos, apresentam apenas o cômputo de despesas financeiras durante o 

período. Cabe mencionar, que o resultado apresentado de fevereiro de 2024 é acumulado, desta forma, apresentaremos as movimentações 

mensais referente a março a junho de 2024. Podemos observar o computo de Despesas Financeiras ao longo do período, questionamos a 

recuperanda a respeito de tal movimentação, sendo que, até a conclusão deste relatório não obtivemos resposta, portanto, será considerado 

no próximo Relatório Mensal de Atividades.



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

Esta administradora judicial questionou as recuperandas a respeito dos saldos “invertidos” nas contas do passivo referente a Mundial Livraria e 

Papelaria Ltda e CA Comércio de Papeis Ltda Me.

Os indicadores de liquidez refletem a capacidade das recuperandas quitar suas obrigações (Passivo Circulante e Passivo Não Circulante) com 

seus ativos em igual vencimento, ocorre que os passivos das recuperandas estão apresentados em sua maioria como devedores (saldos 

“invertidos”), desta  forma, a análise dos índices está prejudicada, e não refletem a real informação financeira da empresa, ocorrendo da 

mesma forma quanto aos indicadores de endividamento.

Tão logo seja esclarecido pelas recuperandas os saldos do passivo, esta Auxiliar do Juízo apresentará os indicadores que reflitam a real situação 

das recuperandas.

7. Análise Financeira
               Índices Financeiros | Liquidez e endividamento

33



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

Como apontado introdutoriamente, o presente Relatório Mensal de Atividades (RMA) está positivado pela redação da alínea "c" , inciso II, do 

artigo 22 da Lei n.º 11.101/2005, tratando-se este de uma das atribuições dirigidas à Administração Judicial, cujo objetivo, em síntese, é fiscalizar 

as atividades desenvolvidas pela sociedade empresária em recuperação judicial e, por consequência, manter os credores/interessados 

informados acerca do andamento das atividades da devedora e dos trâmites processuais.

As análises econômico-financeiras aqui demonstradas foram elaboradas com base em dados e documentos fornecidos pelas recuperandas, 

tendo a Administração Judicial assumido que o conteúdo destes correspondia à realidade da Empresa. 

Ressalta-se que os demonstrativos contábeis fornecidos de fevereiro a junho de 2024 estavam assinados pela administração e contabilidade. 

Cabe mencionar que esta administradora judicial elaborou questionamentos as recuperandas quanto aos principais pontos:

(i) Notamos movimentação no quadro de colaboradores da recuperanda CA Comércio de Papeis Ltda ME, porém, não identificamos 

movimentação no balanço de fevereiro a junho de 2024 quanto as obrigações com pessoal (no Passivo);

(ii) Notamos que para ambas as recuperandas apresenta-se saldos nas rubricas de Fornecedores, Obrigações Tributárias e Empréstimos e 

Financiamentos como devedor no passivo (saldos invertidos);

(iii) Nota-se através dos balanços enviados que não houve o computo das depreciações do Ativo Imobilizado em todo o período em análise.

Estes são os principais pontos em que está Auxiliar do Juízo aguarda retorno, sendo que, tão logo seja esclarecido apresentaremos as 

informações nos próximos Relatórios Mensais de Atividade.

8. Considerações Finais

34



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

Em decorrência da análise documental e da fiscalização in loco realizada, é possível atestar que as atividades desempenhadas pela 

recuperanda estão ocorrendo normalmente, bem como que, no período em verificação, não foram constatadas condutas passíveis de 

enquadramento nas hipóteses descritas nos incisos do Art. 64 da Lei 11.101/2005.

Deste modo a Administradora Judicial requer a juntada aos autos do presente Relatório Mensal de Atividades das recuperandas Mundial 

Livraria e Papelaria Ltda e CA Comércio de Papeis Ltda ME

Porto Alegre, 21 de outubro de 2024.

CB2D Serviços Judiciais Ltda.

Tiago Jaskulski Luz
OAB 71.444

8. Considerações Finais

35



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

“AGC” – Assembleia Geral de Credores

“AH” – Análise Horizontal

“AJ” – Administração Judicial

“AV” – Análise Vertical

“BP” – Balanço Patrimonial

“CND” – Certidão Negativa de Débitos

“DRE” – Demonstração de Resultado

“LRF” – Lei de Recuperações e Falências

“PGFN” – Procuradoria Geral da Fazenda Nacional

“PRJ” – Plano de Recuperação Judicial

“RJ” – Recuperação Judicial

‘’DAU’’ – Dívida Ativa da União

9. Glossário

36



CB2D Serviços Judiciais Ltda. • CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000 37

10. Contatos

Porto Alegre/RS, 22 de outubro de 2024.

CB2D SERVIÇOS JUDICIAIS LTDA.

(CNPJ n.º 50.197.392/0001-07)

GABRIELE CHIMELO
OAB/RS 70.368 

JULIANA BIOLCHI
OAB/RS 42751

CONRADO DALL´IGNA
OAB/RS 62.603 

TIAGO JASKULSKI LUZ
OAB/RS 71.444

HENRIQUE RAUPP CECHINEL
OAB/RS 126.803

MATEUS F. HONORATO
OAB/RS 133.405

LEANDRO CHIMELO AGUIAR
OAB/RS 109.629 

LUCIANA MARIA PASCHOAL
CRC/SP 339.341



38
CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 

• CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301
 • Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 
• CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301

 • Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000


	Seção Padrão
	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32
	Slide 33
	Slide 34
	Slide 35
	Slide 36
	Slide 37
	Slide 38


